
 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

FONDAZIONE ICM 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 12 del 14.11.2023            

 

AUTORIZZAZIONE RIPRESE CINEMATOGRAFICHE E FOROGRAFICHE ISTITUTO 

PARITARIO “SANTA MARIA” 

 
L’anno 2023, il giorno 14, del mese di Novembre, alle ore 19.10, presso gli uffici della Fondazione 
ICM si riunisce il Consiglio di Amministrazione della Fondazione ICM e delibera l’argomento di 
cui all’oggetto e risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 
 

Presenti: Antonella Avagnano, Daniele Maceratesi, Pietro Oddo 

 

Assenti: Nessuno 

 
Presenti: 3 
 
Assenti: 0 
 
Presiede l’adunanza il Presidente Dott.ssa Avagnano Antonella 
 
 

Assiste e partecipa con funzione consultiva, ai sensi dell’art 10 comma 18 dello Statuto della 

Fondazione ICM approvato con delibera di Consiglio Comunale n 45 del giorno 30.07.2015, la 

Direttrice della Fondazione Dott.ssa Rossella Rago, nominata con decreto del Sindaco n. 2 del 

03/01/2023; 

 

Svolge funzioni di Segretario Andrea Bernardini;  

 

Il Presidente, accertato il numero legale, invita il Consiglio di Amministrazione ad esaminare e ad 

assumere le proprie determinazioni sull’argomento di cui all’oggetto; 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente: 

 

Richiamati:  
- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile regolano l’ordinamento delle fondazioni; 
- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000, attribuisce al Consiglio Comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune 
presso enti, aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000, incarica il Consiglio Comunale di fornire i 
criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata 
approvata la costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato 
approvato il relativo Statuto; 

- il rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è stata 
costituita la “Fondazione ICM”; 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- il provvedimento prot. n. 34866 del 26/07/2019 di nomina del Presidente della Fondazione 
ICM”; 

- il provvedimento prot. n. 34867 del 26/07/2019 di nomina del vicepresidente della 
Fondazione ICM”; 

- il decreto sindacale n. 16 del 18/10/2023 di nomina del consigliere della Fondazione ICM”; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 22.10.2015 di “Affidamento servizi culturali 

alla Fondazione ICM, approvazione schema di convenzione e approvazione relazione 
economica dei servizi”; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 6 del 28.06.2023 di “Approvazione Bilancio 
Previsionale Anno 2023, Bilancio Previsionale Pluriennale 2023-2025 e Piano Programma 
2023-2025; 

 

Considerato che tra le varie finalità la Fondazione gestisce anche i servizi culturali erogati dalla 

biblioteca civica “Paolo Angelani” (con centro culturale e sala conferenze annessi), dal Museo 

Archeologico e Multimediale di Monterotondo, dal teatro “Francesco Ramarini” e dal Museo 

Storico dello Scalo presso la Torre Civica; 

 

Visto il “Regolamento delle strutture e dei servizi gestiti tramite Fondazione ICM” approvato con 

D.C.C. n. 58 del 22.10.2015 con il quale il Consiglio Comunale ha determinato la disciplina 

generale delle tariffe; 

 

Considerato che l’art. 15 del Regolamento delle strutture e dei servizi gestiti tramite Fondazione 

ICM” approvato con D.C.C. n. 58 del 22.10.2015 prevede che il Consiglio di Amministrazione della 

Fondazione, su indicazione della Direzione del Museo, può autorizzare con atto motivato riprese 

cinematografiche e fotografiche senza il pagamento dei diritti qualora la loro divulgazione comporti 

un particolare prestigio all’istituzione museale e le stesse non vengano impiegate per operazioni 

commerciali quali la vendita di DVD o di gadget turistici. 

 

Vista la richiesta inoltrata dall’Istituto d’Istruzione Paritario Santa Maria con sede legale in Via 

Panaro civ. 14, Monterotondo (Rm) assunta al protocollo interno della Fondazione ICM in data 

10/11/2023 al n. 281, con la quale si richiede l’effettuazione e pubblicazione delle riprese 

cinematografiche e fotografiche presso il Museo Archeologico e Multimediale di Monterotondo sul 

sito Internet della Scuola e sulle pagine social dell’Istituto dichiarando l’assenza di fini commerciali; 

 

Considerato che la mission della struttura scolastica mira a concedere agli studenti un’opportunità 

concreta di esplorazione e conoscenza del mondo dell’arte, della cultura e dello spettacolo attraverso 

i programmi educativi previsti dagli indirizzi Liceo Linguistico per le arti dello spettacolo e Liceo 

Scienze Umane per le arti dello spettacolo; 

 

Sentita la Direttrice del Museo Dott.ssa Maria Luisa Agneni; 

 

Ritenuto che l’opportunità di concedere l’autorizzazione alle riprese e successiva pubblicazione dei 

contenuti sul sito web e canali social dell’Istituto Santa Maria, senza fini commerciali, rappresenta 

un particolare pregio per l’istituzione museale, vista anche la particolare vocazione della realtà 

scolastica in questione; 

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Ritenuto quindi opportuno concedere l’effettuazione di riprese cinematografiche e fotografiche 

presso il Museo Archeologico e Multimediale di Monterotondo e la successiva divulgazione del 

materiale prodotto dul sito web e canali social dell’Istituto esonerando lo stesso dal pagamento dei 

diritti;   

 

Con voti unanimi, 

 

DELIBERA 

 

per quanto descritto in premessa,  

 

1. di autorizzare l’Istituto d’Istruzione Paritario Santa Maria con sede legale in Via Panaro civ. 14, 

Monterotondo (Rm) ad effettuare riprese cinematografiche e fotografiche presso il Museo 

Archeologico e Multimediale di Monterotondo e a divulgare il materiale prodotto sul sito web e 

canali social dell’Istituto esonerando lo stesso dal pagamento dei diritti ai sensi dell’art. 15 del 

Regolamento delle strutture e dei servizi gestiti tramite Fondazione ICM” approvato con D.C.C. 

n. 58 del 22.10.2015. 

2. di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito della Fondazione ICM – sezione 

“Amministrazione Trasparente>Attività e Procedimenti>Delibere”; 

 

AB 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

(art. 10 dello Statuto della Fondazione ICM approvato con D.C.C. n. 45 del 30.07.2015) 

 

Monterotondo, 14.11.2023 

                                                                                            La Direttrice della Fondazione ICM 

                                                                                                     Dott.ssa Rossella Rago 
         (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

La Presidente della Fondazione ICM        La Direttrice della Fondazione ICM 

        Dott.ssa Antonella Avagnano                                          Dott.ssa Rossella Rago 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)                                        (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 
 

 

 

 

 


